
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012024122800117

117

ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra Nº 249-B, sábado, 28 de dezembro de 2024

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes.

. .UF .MUNICÍPIO .E N T I DA D E .Nº DA PROPOSTA .VALOR TOTAL DA PROPOSTA
(R$)

.PROGRAMA
ORÇAMENTÁRIO

.FUNCIONAL
P R O G R A M ÁT I C A

. .RS .ESTANCIA VELHA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE

ESTANCIA VELHA

.11287173000124009 .82.072,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .SANTA ROSA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.11861362000124031 .154.930,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .T OT A L .2 PROPOSTA(S) .237.002,00 . .

PORTARIA GM/MS Nº 6.356, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital
destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de
saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SA?DE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei
nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012 e Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, os Municípios ou Distrito Federal no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros de capital destinados à aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de Investimentos e onerarão o Bloco de Estruturação das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Art. 3º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, disponível no portalfns.saude.gov.br.
Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos financeiros estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde,

em parcela única, em conformidade com os processos de pagamento instruídos pelas Secretarias Finalísticas, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de
transferência.

Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local
de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes.

. .UF .MUNICÍPIO .E N T I DA D E .Nº DA PROPOSTA .VALOR TOTAL DA PROPOSTA
(R$)

.PROGRAMA
ORÇAMENTÁRIO

.FUNCIONAL
P R O G R A M ÁT I C A

. .RS .CERRO GRANDE .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE CERRO

GRANDE

.13690762000124021 .69.986,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .D E R R U BA DA S .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DO MUNICIPIO

DE DERRUBADAS

.12360326000124004 .33.824,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .ENCRUZILHADA DO SUL .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.11862971000124005 .63.776,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .ENGENHO VELHO .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DO MUNICIPIO
DE ENGENHO VELHO

.12142963000124009 .69.882,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .GARRUCHOS .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE

GARRUCHOS

.11816106000124003 .69.720,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .IRAI .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE IRAI-RS

.12364539000124007 .34.106,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .I T AT I .FUNDO MUNICIPAL
DA SAUDE DE ITATI/RS

.12012797000124002 .9.038,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .LAVRAS DO SUL .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.12398516000124016 .34.687,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .MUITOS CAPOES .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE (FMS)

.12128072000124003 .69.323,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .NOVA BOA VISTA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE NOVA BOA

VISTA

.11826945000124012 .34.995,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .NOVO TIRADENTES .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE NOVO

T I R A D E N T ES

.11483873000124005 .69.831,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .PINHAL .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE PINHAL

.13779929000124007 .69.791,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .PORTO LUCENA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE - PORTO

LU C E N A

.14018902000124004 .34.740,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .PORTO MAUA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE PORTO

M AU A

.11945207000124002 .69.641,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .PROTASIO ALVES .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE PROTASIO

A LV ES

.14097516000124003 .68.308,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .ROSARIO DO SUL .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.11834748000124022 .42.040,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .RS .SALVADOR DAS
M I S S O ES

.FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE SALVADOR

DAS MISSOES

.12137437000124009 .35.000,00 .CP10 .10305512320YJ6501

. .T OT A L .17 PROPOSTA(S) .878.688,00 . .

PORTARIA GM/MS Nº 6.357, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância
a Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS, nº 3.283, de 7
de março de 2024, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento
temporário para o custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde, observando o disposto no Capítulo III, da Portaria GM/MS, nº 3.283, de 7 de março de 2024.

Art. 3º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos
termos do anexo.

Art. 4º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, disponível no portalfns.saude.gov.br.
Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos

de Saúde, em parcela única, em conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES, após atendidas as condições
previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho
local de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012024122800118

118

ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra Nº 249-B, sábado, 28 de dezembro de 2024

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada
à Saúde.

. .UF .MUNICÍPIO .E N T I DA D E .Nº DA PROPOSTA .VALOR TOTAL
DA PROPOSTA

(R$)

.CÓ D.
E M E N DA

.VALOR POR
EMENDA (R$)

.FUNCIONAL
P R O G R A M ÁT I C A

.C N ES .VALOR (R$)

. .GO .GAMELEIRA DE
GOIAS

.FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE GAMELEIRA

DE GOIAS

.36000639903202400 .30.814,00 .29690003 .30.814,00 .1030251182E900052 .3026361 .30.814,00

. .GO .LEOPOLDO DE
B U L H O ES

.FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE LEOPOLDO DE

B U L H O ES

.36000639927202400 .288.000,00 .29350006 .288.000,00 .1030251182E900052 .6388604 .288.000,00

. .GO .M I N AC U .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639893202400 .500.000,00 .29690003 .500.000,00 .1030251182E900052 .6497632 .500.000,00

. .GO .M I N AC U .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639894202400 .177.252,00 .29690003 .177.252,00 .1030251182E900052 .6497632 .177.252,00

. .MG .B E LO
HORIZONTE

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639944202400 .250.000,00 .43340009 .250.000,00 .1030251182E900031 .0026794 .250.000,00

. .MG .B E LO
HORIZONTE

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639945202400 .235.793,00 .43340009 .235.793,00 .1030251182E900031 .2695324 .235.793,00

. .MG .B E LO
HORIZONTE

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639948202400 .150.000,00 .43340009 .150.000,00 .1030251182E900031 .0027863 .150.000,00

. .MG .B E LO
HORIZONTE

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639953202400 .280.000,00 .43020002 .280.000,00 .1030251182E900031 .0027863 .280.000,00

. .MG .B E LO
HORIZONTE

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639954202400 .300.000,00 .43020002 .300.000,00 .1030251182E900031 .4034236 .300.000,00

. .MG .CAPELINHA .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639901202400 .250.000,00 .39240015 .250.000,00 .1030251182E900001 .2135124 .250.000,00

. .MG .DOM SILVERIO .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639896202400 .199.830,00 .27640019 .199.830,00 .1030251182E900031 .6526497 .199.830,00

. .MS .RIO VERDE DE
MATO GROSSO

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639938202400 .250.000,00 .44200011 .250.000,00 .1030251182E900054 .5499038 .250.000,00

. .PB .CATOLE DO
ROCHA

.FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE CATOLE DO

ROCHA

.36000639952202400 .100.000,00 .42700001 .100.000,00 .1030251182E900025 .6400086 .100.000,00

. .PR .UMUARAMA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE UMUARAMA

.36000639932202400 .900.000,00 .43130002 .900.000,00 .1030251182E900041 .2679736 .900.000,00

. .RJ .ITABORAI .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE ITABORAI

.36000639900202400 .100.000,00 .39420002 .100.000,00 .1030251182E900033 .6541151 .100.000,00

. .RO .PORTO VELHO .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639899202400 .5.000.000,00 .42720003
42720003

.225.691,00
4.774.309,00

.1030251182E900011
1030251182E900011

.6482732
6482732

.225.691,00
4.774.309,00

. .RS .P E LOT A S .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639906202400 .250.000,00 .19830004 .250.000,00 .1030251182E900043 .2253615 .250.000,00

. .RS .PORTO ALEGRE .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639928202400 .5.673.763,00 .44840001 .5.673.763,00 .1030251182E905027 .3729559 .5.673.763,00

. .RS .SINIMBU .FUNDO MUNICIPAL DA
S AU D E

.36000639949202400 .130.000,00 .28630004 .130.000,00 .1030251182E900043 .2236346 .130.000,00

. .SC .ITA JAI .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE ITAJAI

.36000639924202400 .500.000,00 .42730006 .500.000,00 .1030251182E900042 .2744937 .500.000,00

. .SP .A DA M A N T I N A .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE ADAMANTINA

.36000639955202400 .300.000,00 .38990022 .300.000,00 .1030251182E900035 .9543031 .300.000,00

. .SP .GUAPIARA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE GUAPIARA

.36000639958202400 .250.000,00 .37770004 .250.000,00 .1030251182E900035 .6431097 .250.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS

.36000639916202400 .1.650.000,00 .43720020 .1.650.000,00 .1030251182E900035 .3297519 .1.650.000,00

. .T OT A L .23 PROPOSTAS .17.765.452,00 . . . . .

PORTARIA GM/MS Nº 6.358, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei
nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS, nº 3.283, de 7 de março de 2024,
resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário
para o custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde, observando o disposto no Capítulo III, da Portaria GM/MS, nº 3.283, de 7 de março de 2024.

Art. 3º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos
do anexo.

Art. 4º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, disponível no portalfns.saude.gov.br.
Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde,

em parcela única, em conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES, após atendidas as condições previstas para essa
modalidade de transferência.

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local
de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à
Saúde.

. .UF .MUNICÍPIO .E N T I DA D E .Nº DA PROPOSTA .VALOR TOTAL
DA PROPOSTA

(R$)

.CÓ D.
E M E N DA

.VALOR POR
EMENDA (R$)

.FUNCIONAL
P R O G R A M ÁT I C A

.C N ES .VALOR (R$)

. .ES .IBITIRAMA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE IBITIRAMA

.36000639977202400 .79.854,00 .41800005 .79.854,00 .1030251182E900032 .2569167 .79.854,00

. .GO .SENADOR
CANEDO

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639968202400 .1.000.000,00 .40580011 .1.000.000,00 .1030251182E900052 .6389791 .1.000.000,00

. .MG .B E LO
HORIZONTE

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000640005202400 .100.000,00 .39240015 .100.000,00 .1030251182E900001 .0026840 .100.000,00

. .MG .FO R M I G A .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639963202400 .900.000,00 .27560002
44460003

.400.000,00
500.000,00

.1030251182E900031
1030251182E900031

.2142376
2142376

.400.000,00
500.000,00

. .MG .I T U I U T A BA .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS

.36000639999202400 .500.000,00 .43340009 .500.000,00 .1030251182E900031 .6493122 .500.000,00

. .MG .PARA DE MINAS .PARA DE MINAS -
FUNDO MUNICIPAL DE

S AU D E

.36000639972202400 .407.252,00 .44720001 .407.252,00 .1030251182E900001 .2206064 .407.252,00

. .RJ .CAMPOS DOS
G OY T AC A Z ES

.FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639993202400 .500.000,00 .27870001 .500.000,00 .1030251182E900033 .6298109 .500.000,00

. .RJ .TRES RIOS .FUNDO MUNICIPAL DE
S AU D E

.36000639985202400 .2.000.000,00 .39420002 .2.000.000,00 .1030251182E900033 .2294923 .2.000.000,00

. .RS .CAXIAS DO SUL .FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE CAXIAS DO

SUL

.36000640006202400 .280.000,00 .39510007 .280.000,00 .1030251182E900040 .2223279 .280.000,00


